
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

Contratado: P S COMÉRCIO E CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: Rua Bolívia nº. 81, Conjunto Jardim América, 81
CEP. 67155-120 - Ananindeua/PAComplemento: Quadra A
Email: pscconstrutora@hotmail.com
Telefone: 9132340259 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476528

Contrato: 240
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de componentes dos Equipamentos de 
Hemodinâmica, marca PHILIPS, Sistema Integris CV 0200 e 
Sistema Integris CV 0226.
Valor Total: 345,637.42
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/03/2013
Inexigibilidade: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: 2º andar, Torre 
Jacarandá
Email: rafaela.souza@philips.com
Telefone: 6196640530 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476561
PORTARIA Nº. 873, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.Considerando o 
que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 5.810/94;
�          Considerando ainda o requerido na C.I nº 08/2012/
PAD de 21/12/2012, do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 677 de 
25/10/2012, publicada no DOE/Pa nº 32.270 de 30/10/2012. 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar do dia 29/12/2012, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 677 de 
25/10/2012, publicada no DOE/Pa nº 32.270 de 30/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 476467

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 476295
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 6/2008
Data de Extinção: 13/12/2012
Justifi cativa: A partir de 13/12/2012, fi ca rescindido, 
amigavelmente, o Contrato Administrativo nº 06/2008, fi cando 
as partes contratantes isentas de todas as obrigações dele 
decorrentes, a teor do disposto no art. 79, II, da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Contratado: KATIA CILENE MIRANDA DEL PUPO
Bairro: Tailândia, Endereço: Av Fortaleza, 130
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476566

PORTARIA N.° 1915/2012 – SEAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.301 de 17/12/2012
Em nome do Servidor: DIOGO ARANTES DE CASTRO 
(DIARIA)
Onde se lê: PORTARIA N.° 1915/2012 – SEAS DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012.
Leia-se: PORTARIA N.° 1916/2012 – SEAS DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.° 1898/2012 – SEAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.240 de 14/12/2012
Em nome da Servidora: MARIA ALVES DOS SANTOS 
(DIARIA)
Onde se lê: de reunir-se com a equipe técnica do CREAS, 
nos municípios de Breves e Soure, no período de  15  a  
16/12/2012
Leia-se: Objetivo: de “reunião do CREAS nos municípios de 
BREVES e Reunião referente a implantação de Políticas de 
Assistência Social nos Municípios de Portel e Melgaço”.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476567

PORTARIA N° 02/2013–SEAS, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor DANIEL CAMPELO 
NOGUEIRA, matrícula n°. 54195024/ 1, ocupante do cargo 
de Monitor, lotado no Lar da Providência/SEAS, referente 
ao exercício de 2009/2010, de 03/12/2012 a 01/01/2013, 
concedida através da PORTARIA N°. 1683/2012-SEAS, de 12 
de novembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 32280 de 
14/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de janeiro de 
2013.             
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476568

PORTARIA N° 1943/2012–SEAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor RICARDO JOSE CAMPOS LIMA, 
matrícula nº. 5888110/ 1, ocupante do cargo de GERENTE, 
do GABINETE DO SECRETARIO para a GERENCIA 
DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO, a contar de 
02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 27 de dezembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476569

PORTARIA N.º 05/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 01/2013 – GGP/
SEAS de 03/01/2013.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 03/01/2013, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), à 
servidora MARIA ELIZABETH SOUZA BEZERRA, matrícula 
n.º 3214532/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada no 
GAB. SEC./SEAS. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de janeiro de 
2012.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476538

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 489,112.50
Vigência: 13/10/2012 a 13/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA E VALOR POR MAIS 
12 MÊSES, COM ACRESCIMO DE 25% DO VALOR CONTRATADO.

Contrato: 80-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
14422135349310000    339039              0101000000          
Estadual
14422137963600000    339039              0101000000          
Estadual
14422134363590000    339039              0101000000          
Estadual
14422134363630000    339039              0101000000          
Estadual
14422134363680000    339039              0101000000          
Estadual
14422134363690000    339039              0101000000          
Estadual
14422134363700000    339039              0101000000          
Estadual
14422134365040000    339039              0101000000          
Estadual
14243130573390000    339039              0101000000          
Estadual
14243130573440000    339039              0101000000          
Estadual
14243130573440000    339039              0101000000          
Estadual
14422130573470000    339039              0101000000          
Estadual
14422130566760000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TAPAJÓS & SANTOS LTDA-ME
Endereço: RUA ANTONIO EVERDOSA, Bairro: PEDREIRA, 636
CEP. 66085-750 - BELEM/PA
Telefone: 9132547525 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 006 GAB/IMETROPARÁ, DE 04 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476525

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
CONSIDERANDO que o servidor Vicente França Romero, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, quadro de 
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Pará - IFPA, foi cedido para trabalhar no Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, a contar de 01º 
de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO os termos do ofício 01/2012 encaminhado 
a este Instituto pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará - IFPA; 
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Vicente França 
Romero,  matrícula nº 293, para o período de 03/01/2013 à 
17/01/2013 (15 dias) e 01/07/2012 à 15/07/2013 (15 dias), 
referente ao exercício 2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de janeiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
 Presidente   
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Diretora Administrativa e Financeira


